1

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  РЕШЕНИЕ № 172
от  19 апреля 2018 г.

Об утверждении Порядка представления и проверки достоверности сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими (занимающими) муниципальные должности, о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
В соответствии с Федеральными законами: от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Челябинской области от 29 января 2009 года N 353-ЗО «О противодействии коррупции в Челябинской области», Уставом Симского городского поселения, Совет депутатов Симского городского поселения
РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок представления и проверки достоверности сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими (занимающими) муниципальные должности, о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Порядок).
2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов Симского городского поселения:

1) от 24.03.2016 № 42 «Об утверждении Порядка представления лицами, замещающими муниципальные должности Симского городского поселения сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
2) от 24.03.2016 № 43 «Об утверждении Положения о Комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Симского городского поселения».

3) от 07.09.2016 № 128 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Симского городского поселения №42 от 245.03.2016г. «Об утверждении  Порядка представления лицами, замещающими муниципальные должности Симского городского поселения сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

4.Настоящее решение подлежит обнародованию, путём размещения на информационном стенде Симского городского поселения, а также размещению на сайте администрации Симского городского поселения www.gorodsim.ru.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Симского городского поселения по законности и местному самоуправлению.
Глава Симского городского поселения

             А.Д.Решетов

Председатель Совета депутатов
Симского городского поселения

 И.В.Яровикова

Приложение
к решению Совета депутатов

Симского городского поселения
от 19.04.2018 № 172
ПОРЯДОК
представления и проверки достоверности сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими (занимающими) муниципальные должности, о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

          1. Настоящим Порядком определяется порядок представления и проверки достоверности сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими (занимающими) муниципальные должности Симского городского поселения, о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера).

           2. Настоящий Порядок распространяется на граждан, претендующих на замещение муниципальной должности, и на лица, замещающие (занимающие) муниципальные должности Симского городского поселения.

          3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», в следующие сроки:

          1) гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, - при наделении полномочиями по должности (назначении, избрании на должность);

           2) лицами, замещающими (занимающими) муниципальные должности, - ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

           4. Лица, замещающие (занимающие) муниципальные должности, представляют:

          1) сведения о своих доходах, доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников, а также сведения об имуществе, принадлежащем каждому на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
         2) сведения о своих расходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной каждым в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки.

          5. Граждане, претендующие на замещение муниципальной должности, представляют:

          1) сведения о своих доходах, доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников за календарный год, предшествующий году избрания гражданина на муниципальную должность, а также сведения об имуществе, принадлежащем на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания, назначения на муниципальную должность (на отчетную дату);

2) сведения о своих расходах, расходах своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующему году представления сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (на отчетную дату).
6. Если гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, или лицо, замещающее (занимающее) муниципальную должность, обнаружил(о), что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он (оно) вправе представить уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:
          - гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, может представить уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом 1 пункта 3 настоящего Порядка.
- лицо, замещающее (занимающее) муниципальную должность, может представить уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте 2 пункта 3 настоящего Порядка.

         7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, адресованные Губернатору Челябинской области, представляются гражданами и лицами, указанными в пункте 2 настоящего Порядка в Комиссию по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Симского городского поселения, (далее - Комиссия).

         8. Состав Комиссии утверждается решением Совета депутатов Симского городского поселения.
9. Комиссия осуществляет анализ представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера путем сопоставления представленных сведений за отчетный период со сведениями, представленными за три предшествующих периода (при их наличии) по форме Приложение 1 к Порядку.
     10.  Комиссия направляет в Управление государственной службы Правительства Челябинской области не позднее трех рабочих дней после окончания соответствующего срока, указанного в пункте 3 настоящего Порядка либо поступления информации в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка:

1) сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные гражданами и лицами, указанными в пункте 2 настоящего Порядка;

2) анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проведенный Комиссией согласно пункта 9 настоящего Порядка;
3) письменное уведомление Губернатора Челябинской области по форме Приложение 2 к Порядку.
11. В случае, предусмотренном пунктом 6 настоящего Порядка, уточненные сведения направляются в Управление государственной службы Правительства Челябинской области в течение трех рабочих дней после их представления в Комиссию.

12. Пакет документов, перечисленных в пункте 10 настоящего Порядка, направляется в Управление государственной службы Правительства Челябинской области для подготовки проекта решения Губернатора Челябинской области об осуществлении проверки достоверности и полноты представленных сведений отдельно в отношении каждого гражданина, представившего сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

            13. Основанием для проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера является письменно оформленная информация:
           1) правоохранительных органов, иных государственных органов, органов местного самоуправления и их должностных лиц;

          2) постоянно действующих руководящих органов политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

            3) Общественными палатами всех уровней;

            4) общероссийских средств массовой информации.
о:

         1) представлении гражданином, претендующим на замещение муниципальной должности, или лицом, замещающим (занимающим) муниципальную должность, недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
          2) несоблюдении лицом, замещающим (занимающим) муниципальную должность, ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

          14. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

          15. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней лицом, принявшим решение о ее проведении.

          16. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих (занимающих) муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе осуществляется Комиссией по решению Губернатора Челябинской области.

          17. По результатам проверки в Управление государственной службы Правительства Челябинской области на имя Губернатора Челябинской области направляется доклад за подписью председателя Комиссии.
Приложение 1 к Порядку

АНАЛИЗ СВЕДЕНИЙ
 (фамилия, имя, отчество лица, представившего сведения)

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​Комиссию по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Симского городского поселения

	Фамилия

и инициалы лица,

представившего сведения
	Должность,
	Сведения о доходах

 (руб.)

раздел 1
	Сведения о расходах

раздел 2
	Сведения об имуществе

Раздел 3
	Сведения о счетах  в банках и иных кредитных организациях

раздел 4
	Сведения

о ценных бумагах

         раздел 5

	Сведения об обязательствах имущественного характера

раздел 6
	Сведения о недвижимом имуществе, транспортных средствах и ценных бумагах, отчужденных в течение отчетного периода в результате безвозмездной сделки

раздел 7
	Примечание

(выводы)

	Объекты недвижимости, находящиеся в собственности

раздел 3 п. 3.1.
	Транспортные средства

раздел 3 п. 3.2.

	Объекты недвижимости, находящиеся в пользовании

раздел 6  п.6.1
	срочные обязательства финансового характера

раздел 6  п.6.2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Должность по основному месту работы

Депутат Совета депутатов Симского городского поселения

	20    год

	20__год

	20__год

	      20__год

	Супруга

	20__год

	20__ год

	20__год

	20__ год

	Несовершеннолетний ребенок

	20__год

	20__год

	20__ год

	20__ год

Приложение 2 к Порядку
[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АШИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 СИМСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

456020, Челябинская область, Ашинский район, город Сим, ул. Свердлова, 1 тел. 79-2-10
	от  _____________№ ___

Губернатору
Челябинской области

Б.А.Дубровскому

                         Уважаемый Борис Александрович!
Уведомляю Вас о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 201___ год лицом, замещающим муниципальную должность депутата Совета депутатов Симского городского поселения _________________________________*.

При проведении анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за период с 20__по 20__ годы не выявлены или выявлены расхождения (указывается один из двух вариантов).
Приложение:

1. Справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера _____* на __ листах;

2. Справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги ________* на __листах;

3. Справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера несовершеннолетнего ребенка1_________________* на __ листах;

4. Справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера несовершеннолетнего ребенка2 _________________* на ___ листах;

5. Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на __ листах.
*___указывается фамилия инициалы представившего сведения
Председатель Комиссии по контролю

за достоверностью сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представляемых

лицами, замещающими муниципальные должности

Симского городского поселения                                                                                         ________________

ФИО

Исп.

Тел (35159) ________